
BOCA DEL p 
P 

Fte
C3 	 ERe 

k2 10 

larta,  

"1111111 
GOBERNADOR REGIONAL 

-AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 12 5 2019 —GR-JUNÍN/GR 
Huancayo, 2 4 ENE 2013 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe legal N° 27-2019-GRJ/ORAJ de fecha 23 de enero del 2019; Informe 
Técnico N° 001-2019-GRJ-ORAF/OASA de fecha 22 de enero del 2019; Memorando 
N° 056-2019-GRJ/GRPPAT, de fecha 22 de enero del 2019; Reporte N° 15-2019- 
GRJ/GRPPAT de fecha 23 de enero del 2019. 

CONSIDERANDO: 

ll 	Que, de conformidad con el Artículo 1912  de la Constitución Política del Estado, 
‘"\,-iodificado por Ley N2  27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del 

Título IV, sobre Descentralización, concordante con el Artículo 312  de la Ley N 2  27783 
- Ley de Bases de la Descentralización, el Artículo 22  de la Ley N2  27867 - Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales y el Artículo Único de la Ley N 2  30305, - Ley de reforma de los 

,aítículo 191°,194° y 203° de la Constitución Política del Perú sobre denominación y No 
/ Reelección Inmediata de Autoridades de los Gobiernos Regionales y de los Alcaldes; los 

Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el numeral 1.1. Del articulo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444- Ley 
de Procedimiento Administrativo General, señala que conforme al Principio de 
Legalidad, "las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la constitución, 
la Ley y el Derecho dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los 
fines para los que le fueron conferidas". 

Que, mediante Decreto Supremo N° 137-90-EF, 317-90-Ef, 014-91-EF Y 050-97- 
PCM, así como la Resolución Ministerial N° 049-97-PCM (emitidos todos con carácter 
de Reservado), se autorizó a los Ministros de Estado y a otras entidades y unidades 
orgánicas para que otorguen al personal que presta servicio de seguridad y escolta a 
los Ministros de Estado o a otras entidades o unidades orgánicas, determinados 

de Pla 	
°lona' • 

Pre, uernslieonp, ben eficios de estado o a otras entidades o unidades orgánicas determinados beneficios 
AcancA oramtento › ,J 	r,„nal 	que no tiene naturaleza remunerativa, considerando las condiciones particulares de 

trabajo que debe de afrontar dicho personal. Dichos dispositivos legales son de 

EG1C,v 
	aplicación para las entidades públicas del estado , entendiéndose el término "Entidad 

SG - GRJ 
DOC. N° 
	

(,  
EXP N° 
	

`1,s13  



r 

Pegion,;: 

wIstri y 	.• 

GOBERNADOR REGIONAL 

-AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

Pública" referido a todo organismo con personería jurídica comprendido en los niveles 
de gobierno nacional, gobierno regional , y gobierno local , conforme lo establecido en 
el artículo de la ley N° , ley general del sistema nacional de presupuesto, por todo ello, 
el Gobierno Regional de Junín se encuentra dentro del campo de aplicación de la 
Resolución Ministerial N° 049-97-PCM cuando extiende sus alcances a otras entidades 
o unidades orgánicas; 

Que, el numeral 9) del artículo 7° de la Ley N° 27238 - Ley de la Policía Nacional 
de Perú - Establece como una de las funciones de dicho personal la de "Brindar 

uridad al Presidente de la Republica en ejercicio o electo, a los Jefes de Estado en 
ta oficial a los Presidentes de los Poderes Públicos y de os organismos 

stitucionalmente autónomos, a los Congresistas de la Republica, Ministros de 
Lado, así como a diplomáticos dignatarios y otras personalidades que determine el 

reglamento de la presente Ley." 

Que, esta función ha sido recogida por el Decreto Supremo N° 002-2003-IN, que 
/, én su artículo 2° establece: "concédase seguridad y protección personal a los 

/ Presidentes de los Poderes Públicos u de los organismos constitucionalmente 
autónomos, Vicepresidentes de la Republica, Representantes del Congreso de la 
Republica, Ministro de Estado, ex Presidentes de la Republica y a los Presidentes 
Regionales", lo cual, finalmente, se condice con el Reglamento de la Ley Orgánica de la 
Policía Nacional del Perú - Decreto Supremo N° 008-2000-IN-que dentro de las 
Funciones Señaladas, se tiene el acápite 9012 que contempla, como una de ellas, la de 
"brindar seguridad y protección al Presidente de la Republica en ejercicio y al electo, a 
los Jefes de Estado en visita oficial, a los Presidentes de los Poderes Públicos y de los 
organismos constitucionalmente autónomos, a los Congresistas de la Republica, 
Ministros de Estado, así como a los Vicepresidentes de la Republica, Embajadores 
acreditados en nuestro país, representantes de organismos internacionales con rango 
de embajador, dignatarios extranjeros en visita oficial y a otras personalidades que 
requieren estos servicios". 

Que, mediante Memorando N° 56-2019-GRJ/GRRPPAT, de la Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, comunica que existe 
recursos presupuestales para el pago de Bonificación Especial a efectivos policiales 
asignados por la Policía Nacional del Perú para el resguardo y seguridad del 
Gobernador Regional, encontrándose presupuesto para el presente años fiscal de 
acuerdo al detalle siguiente: 

Mnemonico 	 : 0052 



R1,4yonaI 
neunuento. 

puesto Y 
diz.,;(-T.3mIento  

'reir-U(111i 

GOBERNADOR REGIO 
GOBIERNO REGIONAL JU 

AS 

RE 

poBLICA DEL EL 
EFto  

GOBERNADOR REGIONAL 

-AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD" 

Categoría Presupuestal 
Fuente de Financiamiento 
Clasificador de Gastos 
Monto 

: 9001 acciones centrales 
: Recursos Ordinarios 
: 2.3.23.12 
: S/. 48 000 00 

Que, asimismo, conforme al expediente administrativo, para el pago se debe 
adjuntar la relación de los (04) Efectivos Policiales que viene brindando seguridad y 

sguardo al Gobernador Regional, mensualmente verificándose los Oficios de 
sentación por parte de la Policía Nacional del Perú, ante la gobernación 
espondiente a los meses de enero a diciembre del 2019; para el cual se debe emitir 

cto resolutivo correspondiente, a fin de formalizar el pago a cada uno de ellos. 

Que, el informe Técnico N° 001-2019-GRJ-ORAF/OASA de fecha 22 de enero del 
2019, del Sub Director de Abastecimientos y Servicios Auxiliares del Gobierno Regional 
Junín C.P.C. David Llanco Flores quien determina procedente el pago al personal 
policial que brinda seguridad al Gobernador Regional de Junín, el mismo que es 
remitido a través del Reporte N° 022-2019-GRJ/ORAF de fecha 23 de enero del 2019 
por la Dirección Regional de Administración y finanzas del Gobierno Regional de Junín, 

y; 

Contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de 
Administración y Finanzas, y oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno 
Regional de Junín, y ; 

En uso de las atribuciones conferidas por la Constitución Política del Estado, Ley 
N° 27783 - Ley de bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Organiza de los 
Gobiernos Regionales, modificado por la Ley N° 27902. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR PROCEDENTE otorgar el pago por 

Bonificación Especial al Personal Policial que presta Seguridad y Resguardo a la 
persona del Gobernador Regional, para el periodo de 01 de enero del 2019 al 31 de 
diciembre del 2019 conforme a los fundamentos de la presente. 

ARTICULO SEGUNDO.- TRANSCRIBIR, la presente resolución a los interesados 
y a los demás órganos competentes del Gobierno Regional de Junín, para los fines de 

, Ley. 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

GOBIERNO REGIONAL JUNiN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento v fines pertinvntes 

HYO. 2 5 ENE 2019 
............ 	L., ..... . ............................. atAbogf-telen S. Díaz erres 

SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

